
OBSAH

Část I. Základní diskuze o účasti veřejnosti

Kapitola I : Účast veřejnosti jako nástroj ochrany životního prostředí . . .  2
(Karel van der Zwiep)

Úvod ..................................................................................................... 2
Účast veřejnosti ........................................................................................4
Role nevládních organizací .................................................................... 14
Na co se má veřejnost zaměřit ............................................................. 18
Nástroje účasti veřejnosti .......................................................... 26
Jak užívat tyto nástroje .......................................................................... 38

Kapitola II. Účast veřejnosti v praxi : Jak začít ? ....................................... 42
(Margeret Bowman a Veronika Thiebach)

Který ekologický problém Vás znepokojuje a proč ? .......................... 43
Jak získat informace o problému ..........................................................44
Jaké jsou cíle .......................................................................................... 48
Jaké máte možnosti postupu .............................................................48
Které možnosti postupu si vyberete .....................................................51

Kapitola III. Účast veřejnosti ve střední a východní Evropě .......................52

(Magdolna Tóth Nagy a Stephen S. Stec)

Úvod ...................................................................................................52
Problémy definice a nedávné historie ................................................... 53
Politický proces .................................................................................... 59
Právní proces .........................................................................................64
Veřejné fórum ....................................................................................... 68



• У  *  v

Část IL Účast veřejnosti v České republice

Kapitola I. Uvod/Současný politicky kontext ............................................. 74
(Petr Kužvart)

Kapitola II. Právní řád a legislativní proces .................................................76
(Petr Kužvart)

Základní občanská práva a soudní ochrana .......................................76
Základní práva a povinnosti ............................................... 76
Právo obracet se na Ústavní soud ........................................ 85
Další prostředky nápravy ..................................................... 88

Legislativa a stanovení pravidel ...........................................................92
Ústavní ustanovení ...............................................................92
Právo zákonodárné iniciativy.......................................  94
Referendum ...........................................................................95
Ustanovení o účasti veřejnosti v soudní praxi .....................98
LJčast veřejnosti v parlamentní praxi, ve vládní
a na místní a oblastní úrovni ................................................ 99
Prostředky nápra\y ........................................................... 100

Právo na informace a svoboda informací ....................................... 100
Ústavní ustanovení ........................................................... 100
Zákony ............................................................................... 101
Případy oprávněného utajování .......................................  103
Postup ................................................................................  106
Zpravodajství, právo tiskové a sděl. prostředků ............... 107
Prostředky nápraw ........................................................... 108

Kapitola III. Aplikace práva ........................................................................ 109
(Sva tornir Mlčoch)

Účast veřejnosti podle předpisů práva životního prostředí ...........  109
Hodnocení vlivů na životní prostředí .............................  109
Účast veřejnosti v řízení podle "složkových”
předpisů práva životního prostředí ..................................  114
Tlak veřejnosti ...................................................................  116

ví



Účast veřejnosti v jiných zákonech .................................................  121
Uzemní plánování ............................................................... 121
Stavební řízení, stavební povolení a kolaudační řízení ... 124 
Účast veřejnosti podle předpisů
na ochranu veřejného zdraví..............................................  125
Účast veřejnosti podle předpisů pracovního práva .......... 126

Význam správního práva pro účast veřejnosti. Správní řízení ....... 128
Obecná charakteristika role správního práva ....................  128
Účast veřejnosti na projektech, jejichž
realizace byla již zahájena ...................................................  131
Jak čelit nečinnosti správního orgánu ................................ 132

Kapitola IV. Předpokládaný vývoj práva v budoucnu ............................  134
(Petr Kužvart)

Přílohy

Příloha I. Přehled různých forem účasti veřejnosti
na rozhodování o ŽP ............................................................  141

(Margaret Bowman a Edith Roberts)

Příloha II. Citace některých ustanovení právních předpisů,
pramenů a publikací ................................... .......................  166

(Petr Kužvart)

Příloha III. Užitečné adresy ........................................................................  177
(Petr Kužvart)

Příloha IV. Členové ediční rady .................................................................  184

vii


